2022年１月 28日

各 位

会社名  株式会社イルグルム

代表者名  代表取締役     岩田 進

（コード番号：3690）東証マザーズ

問合せ先  取締役 執行役員経営管理本部長

    赤澤 洋樹

（TEL 06－4795－7500）

ファーエンドテクノロジー株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年１月 28日開催の取締役会において、以下のとおり、ファーエンドテクノロジー株式会社（以

下「ファーエンドテクノロジー」といいます。）の株式を取得し（以下「本株式取得」といいます。）、子会社化

することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は、「IMPACT ON THE WORLD」をミッションに掲げ、「データとテクノロジーによって世界中の企業による

マーケティング活動を支援し、売り手と買い手の幸せをつくる」ことを目指して、広告効果測定ツール「アド

エビス」を中心としたクラウドサービスを提供するマーケティングプラットフォーム事業を展開しております。

当事業では、中期戦略として顧客企業のマーケティング DX（デジタルトランスフォーメーション）推進支援と、

DXの進む国内市場での領域拡大を重要課題の一つとして位置付けております。

 一方、ファーエンドテクノロジーは、2006年にフランスで開発され、世界的に認知度の高いオープンソース

のプロジェクト管理ツール Redmineの有償クラウド版「My Redmine」を提供する事業を主に展開しています。

同社代表取締役の前田剛氏は、Redmineのコミッターとしても活躍しており、最新の Redmine4.2.0の全 193の

新機能・修正のうち約 50％を同社が開発する等、機能開発と普及に大きく貢献しております。これまで主に開

発エンジニア向けのツールと認知されてきた「My Redmine」ですが、近年のリモートワークの進展により、営

業部門、管理部門でのプロジェクト進捗管理ニーズも高まっており、業績も堅調に推移している状況です。

 当社の事業領域であるマーケティング領域においても、顧客社内の複数部門や、社外の広告代理店・制作会

社・提携先等と共同でプロジェクトを進行・展開していく機会は多く、これらプロジェクト進捗管理の DX推進

ニーズは一層高まっていくものと思われます。本株式取得により、顧客企業へのマーケティング DX推進支援サ

ービスを強化すると共に、事業領域の更なる拡大を目指してまいります。

 なお、ファーエンドテクノロジー代表取締役の前田剛氏は、本株式取得後においても同社の代表取締役を継

続して務める予定です。

２．異動する子会社（ファーエンドテクノロジー株式会社）の概要

（１） 名 称 ファーエンドテクノロジー株式会社

（２） 所 在 地 島根県松江市朝日町 498番地 松江センタービル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 前田 剛

（４） 事 業 内 容

インターネットサービス(SaaS)提供、情報セキュリティ支援サービス、ネ

ットワークシステムの設計・構築、ソフトウェア開発、webサイト構築・制

作およびコンサルティング他

（５） 資 本 金 8百万円

（６） 設 立 年 月 日 2008年９月９日

（７） 大株主及び持株比率 前田 剛 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年５月期 2020年５月期 2021年５月期

 純 資 産 18百万円 21百万円 29百万円

 総 資 産 56百万円 65百万円 77百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 91,557.11円 105,959.85円 147,706.78円

 売 上 高 91百万円 101百万円 117百万円

 営 業 利 益 7百万円 3百万円 10百万円

 経 常 利 益 6百万円 3百万円 11百万円

 当 期 純 利 益 4百万円 2百万円 8百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 24,730.21円 14,402.74円 41,746.93円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 前田 剛

（２） 住 所 島根県松江市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
当社と当該個人の間には、記載すべき事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.00％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額

ファーエンドテクノロジー株式会社の普通株式 120百万円

アドバイザリー費用等（概算額）        15百万円

合計（概算額）                      135百万円

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年１月 28日

（２） 契 約 締 結 日 2022年１月 28日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年１月 31日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得に伴い、ファーエンドテクノロジーは 2022 年 2 月 1 日をみなし取得日として当社の連結子会社

となる予定です。本株式取得による当社 2022 年９月期の通期連結業績に与える影響につきましては精査中で

あり、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上